
 
  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

от 10 мая 2022 года № 863/1 

Об утверждении государственных образовательных стандартов среднего профессионального 
образования 

Во исполнение постановления Правительства Кыргызской Республики «О делегировании отдельных нормотворческих 
полномочийй Правительства Кыргызской Республики государственным органам и исполнительным органам местного 
самоуправления» от 15 сентября 2014 года № 530 и в соответствии с пунктом 5 Положения о государственных образовательных 
стандартах профессионального образования в Кыргызской Республике, утвержденного постановлением Правительства 
Кыргызской Республики oт 3 февраля 2004 года № 53, приказываю: 

1.    Утвердить государственные образовательные стандарты среднего профессионального образования согласно 
приложению. 

2.    Настоящий приказ вступает в силу по истечении 7 дней со дня официального опубликования. 

3.    Направить копии приказа на государственном и официальном языках, на бумажном и электронном носителях, с указанием 
источника опубликования указанных нормативных правовых актов в Министерство юстиции Кыргызской Республики для 
включения в Государственный реестр нормативных правовых актов. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление высшего и 
среднего профессионального образования (Абылкасымову Г. М.). 

  

Министр 
 

А.Б.Бейшеналиев 

  

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/96978?cl=ru-ru


     Приложение  1 

  Код Наименование специальности Квалифика
ция 

специалист
а 

Норматив-ный 
срок обучения 

на базе среднего 
общего 

образова- 

ния по очной 
форме 

Норматив-
ный срок 

обучения на 
базе 

основного 
общего 

образова-ния 
по очной 
форме 

Подготовка специалистов 
по формам обучения: 

по очно-
заочной 

(вечерней) 
форме 

обучения 

по заочной 
форме 

обучения 

  1 2 3 4 5 6 7 

  020000. Естественные науки 

  Науки о Земле 

1 020501 Картография Техник-
картограф 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

2 020601 Гидрология Техник-
гидролог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

3 020602 Метеорология Техник-
метеоролог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  030000. Гуманитарные науки 

  Юриспруденция 

4 030503 Правоведение Юрист 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

5 030504 Право и организация 
социального обеспечения 

Юрист 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

6 030505 Правоохранительная 
деятельность 

Юрист 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

7 030506 Право и судебное 
администрирование 

Специалист 
по 
судебному 
администри
рованию 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело 



8 030902 Издательское дело Специалист 
по 
издательско
му делу 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  040000. Социология и социальная работа 

9 040101 Социальная работа Социальны
й работник 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

10 040104 Социальный патронаж Персональн
ый 
ассистент 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

11 040107 Эрготерапия Помощник 
эрготерапев
та 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

12 040111 Социальное обслуживание Социальны
й ассистент 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  050000. Образование и педагогические науки 

  Образование и педагогические науки 

13 050303 Иностранный язык Учитель 
иностранног
о языка в 
начальных 
классах 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

14 050501 Профессиональное обучение 
(по отраслям) 

Мастер 
производств
енного 
обучения 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

15 050503 Технология Учитель 
технологии 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

16 050601 Музыкальное образование Учитель 
музыки, 
музыкальны
й 

2 года 10 мес. 3 года 10 мес.     



руководител
ь 

17 050603 Изобразительное искусство и 
черчение 

Учитель 
изобразител
ьного 
искусства и 
черчения 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

18 050702 Организация воспитательной 
деятельности 

Педагог-
организатор 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

19 050704 Дошкольное образование Воспитател
ь детей 
дошкольног
о возраста 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

20 050705 Специальное дошкольное 
образование 

Воспитател
ь детей 
дошкольног
о возраста с 
отклонения
ми в 
развитии 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

21 050709 Преподавание в начальных 
классах 

Учитель 
начальных 
классов 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

22 050713 Коррекционная педагогика в 
начальном образовании 

Учитель 
начальных 
классов и 
классов 
коррекцион
ного 
образовани
я 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

23 050717 Теология Теолог 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

24 050720 Переводческое дело Переводчик 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  Физическая культура и спорт 



25 050721 Физическая культура Учитель по 
физической 
культуре и 
спорту 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  060000. Здравоохранение и медицинские науки 

26 060101 Лечебное дело Фельдшер 3 года 6 мес. Не допускается Не 
допускается 

Не 
допускается 

27 060102 Акушерское дело Акушерка 2 года 10 мес. Не допускается Не 
допускается 

Не 
допускается 

28 060104 Медико-профилактическое дело Санитарный 
фельдшер 

2 года 10 мес. Не допускается Не 
допускается 

Не 
допускается 

29 060106 Стоматология ортопедическая Зубной 
техник 

2 года 10 мес. Не допускается Не 
допускается 

Не 
допускается 

30 060108 Фармация Фармацевт 2 года 10 мес. Не допускается Не 
допускается 

Не 
допускается 

31 060109 Сестринское дело Медицинска
я сестра 
(брат) 

2 года 10 мес. Не допускается Не 
допускается 

Не 
допускается 

32 060110 Лабораторная диагностика Медицински
й 
лабораторн
ый техник 

2 года 10 мес. Не допускается Не 
допускается 

Не 
допускается 

33 060112 Медицинский массаж Медицинска
я сестра по 
массажу 
(брат) 

1 год 10 мес. Не допускается Не 
допускается 

Не 
допускается 

    

070000. Искусство и культура 

  Музыкальное искусство 

34 070102 Инструментальное 
исполнительство (по видам 
инструментов) 

Артист 
ансамбля, 
оркестра, 
концертмей

3 года 10 мес. 3 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 



стер, 
руководител
ь 
самодеятел
ьного 
коллектива, 
преподават
ель детской 
музыкально
й школы и 
школы 
искусств 

35 070104 Вокальное искусство Артист 
хора, 
ансамбля 

3 года 10 мес. 3 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

36 070106 Хоровое дирижирование Руководите
ль хора, 
преподават
ель детской 
музыкально
й школы и 
школы 
искусств, 
учитель 
музыки 

3 года 10 мес. 3 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

37 070109 Музыкальное искусство эстрады 
(по видам) 

Артист, 
руководител
ь 
эстрадного 
коллектива 

3 года 10 мес. 3 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

38 070113 Теория музыки Преподават
ель детской 
музыкально
й школы и 
школы 

3 года 10 мес. 3 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 



искусств, 
преподават
ель общего 
фортепиано 

  Искусствознание 

39 070201 Актерское искусство Актер, 
учитель 

2 года 10 мес. 2 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

40 070203 Мировая художественная 
культура 

Специалист 
в области 
мировой 
художестве
нной 
культуры 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  Сценические искусства 

41 070301 Искусство балета(*) Артист 
балета 

  7 лет 10 мес. 
(на базе 
начального 
общего 
образования) 

Не 
допускается 

Не 
допускается 

42 070302 Хореографическое искусство Артист 
ансамбля 
танца 

  2 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

  Изобразительные и прикладные виды искусств 

43 070501 Реставрация Художник-
реставратор 

3 года 10 мес. 3 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

44 070601 Дизайн Дизайнер 3 года 10 мес. 
(для системы 
непрерывного 
художественного 
образования - 2 
года 10 мес.) 

3 года 10 мес. 
(для системы 
непрерывного 
художественно
го образования 
- 2 года 10 
мес.) 

Не 
допускается 

Не 
допускается 



45 070602 Дизайн (по отраслям) Дизайнер 1 год 10 мес. 2 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

46 070802 Декоративно-прикладное 
искусство и народные промыслы 
(по видам) 

Художник-
мастер 

3 года 10 мес. 
(для системы 
непрерывного 
художественного 
образования - 2 
года 10 мес.) 

3 года 10 мес. 
(для системы 
непрерывного 
художественно
го образования 
- 2 года 10 
мес.) 

Не 
допускается 

Не 
допускается 

47 070903 Скульптура Художник-
скульптор, 
учитель 

3 года 10 мес. 
(для системы 
непрерывного 
художественного 
образования - 2 
года 10 мес.) 

3 года 10 мес. 
(для системы 
непрерывного 
художественно
го образования 
- 2 года 10 
мес.) 

Не 
допускается 

Не 
допускается 

48 070907 Живопись Художник-
живописец, 
учитель 

3 года 10 мес. 
(для системы 
непрерывного 
художественного 
образования - 2 
года 10 мес.) 

3 года 10 мес. 
(для системы 
непрерывного 
художественно
го образования 
- 2 года 10 
мес.) 

Не 
допускается 

Не 
допускается 

  Культуроведение и социальная культура 

49 071402 Социально-культурная 
деятельность и народное 
художественное творчество (по 
видам) 

Руководите
ль 
творческого 
коллектива, 
руководител
ь хорового 
коллектива, 
учитель 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



50 071505 Художественное оформление 
изделий текстильной и легкой 
промышленности 

Художник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.   Не 
допускается 

51 071202 Библиотековедение Библиотека
рь 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  080000. Экономика и управление 

52 080106 Финансы (по отраслям) Финансист 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

53 080107 Налоги и налогообложение Специалист 
по 
налогообло
жению 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

54 080108 Банковское дело Специалист 
банковского 
дела 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

55 080110 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) 

Бухгалтер 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

56 080112 Маркетинг (по отраслям) Маркетолог 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

57 080113 Страховое дело (по отраслям) Специалист 
страхового 
дела 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

58 080114 Земельно-имущественные 
отношения 

Специалист 
по 
земельно-
имуществен
ным 
отношениям 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

59 080302 Коммерция (по отраслям) Менеджер 
по 
продажам 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

60 080403 Товароведение и экспертиза 
качества потребительских 
товаров 

Товаровед-
эксперт 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



61 080404 Операционная деятельность в 
логистике 

Операционн
ый логист 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

62 080501 Менеджмент (по отраслям) Менеджер 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  100000. Сервис, туризм и информационная безопасность 

63 100105 Организация обслуживания в 
гостиницах и туристических 
комплексах 

Менеджер 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

64 100106 Организация обслуживания в 
общественном питании 

Менеджер 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

65 100112 Сервис на транспорте (по видам 
транспорта) 

Специалист 
по сервису 
на 
транспорте 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

66 100201 Туризм Специалист 
по туризму 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  110000. Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки 

67 110201 Агрономия Агроном 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

68 110202 Технология тепличного 
хозяйства 

Технолог-
агроном 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

69 110301 Механизация сельского 
хозяйства 

Техник-
механик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

70 110302 Электрификация и 
автоматизация сельского 
хозяйства 

Техник-
электрик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

71 110305 Технология производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

Технолог 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

72 110601 Пчеловодство Пчеловод 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

73 110902 Ихтиология и рыбоводство Специалист 
по 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



рыбоводств
у 

74 111101 Организация и управление 
фермерским хозяйством 

Фермер 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

75 111102 Предпринимательство в 
сельском хозяйстве 

Предприним
атель 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

76 111201 Ветеринария Ветеринарн
ый 
фельдшер 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

77 111401 Зоотехния Зоотехник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  120000. Геодезия и землеустройство 

78 120101 Прикладная геодезия Техник-
геодезист 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

79 120202 Аэрофотогеодезия Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

80 120301 Землеустройство Техник-
землеустро
итель 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  130000. Геология, разведка и разработка полезных ископаемых 

81 130201 Геофизические методы поисков 
и разведки месторождений 
полезных ископаемых 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

82 130203 Технология и техника разведки 
месторождений полезных 
ископаемых 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

83 130301 Геологическая съемка, поиски и 
разведка месторождений 
полезных ископаемых 

Техник-
геолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

84 130303 Гидрогеология и инженерная 
геология 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

85 130305 Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых 
месторождений 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



86 130402 Маркшейдерское дело Горный 
техник-
маркшейдер 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

87 130403 Открытые горные работы Горный 
техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

88 130404 Подземная разработка 
месторождений полезных 
ископаемых 

Горный 
техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

89 130405 Обогащение полезных 
ископаемых 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

90 130407 Шахтное строительство Горный 
техник-
шахтострои
тель 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

91 130502 Сооружение и эксплуатация 
газонефтепроводов и 
газонефтехранилищ 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

92 130504 Бурение нефтяных и газовых 
скважин 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  140000. Электро- и теплоэнергетика 

93 140101 Тепловые электрические 
станции 

Теплотехни
к 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

94 140102 Теплоснабжение и 
теплотехническое оборудование 

Теплотехни
к 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

95 140203 Релейная защита и 
автоматизация 
электроэнергетических систем 

Техник-
электрик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

96 140206 Электрические станции, сети и 
системы 

Техник-
электрик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

97 140207 Технология воды, топлива и 
смазочных материалов на 
электрических станциях 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



98 140210 Гидроэлектроэнергетические 
установки 

Техник-
электрик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

99 140212 Электроснабжение (по 
отраслям) 

Техник-
электрик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

100 140603 Электрические машины и 
аппараты 

Техник-
электромех
аник 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

101 140613 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Техник-
электромех
аник 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  150000. Машиностроение и технологии материалов 

102 150101 Металлургия черных металлов Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

103 150102 Металлургия цветных металлов Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

104 150104 Литейное производство черных 
и цветных металлов 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

105 150105 Металловедение и термическая 
обработка металлов 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

106 150106 Обработка металлов давлением Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

107 150108 Порошковая металлургия, 
композиционные материалы, 
покрытия 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

108 150203 Сварочное производство Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

109 150409 Специальные машины и 
устройства 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

110 150411 Монтаж и техническая 
эксплуатация промышленного 
оборудования и сантехнических 
устройств (по отраслям) 

Техник-
механик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

111 150412 Техническая эксплуатация 
оборудования для производства 
электронной техники 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



112 150413 Техническая эксплуатация 
оборудования в торговле и 
общественном питании 

Техник-
механик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

113 150414 Монтаж и техническая 
эксплуатация холодильно-
компрессорных машин и 
установок 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

114 150803 Техническая эксплуатация 
гидравлических машин, 
гидроприводов и 
гидропневмоавтоматики 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

115 150901 Автоматизация технологических 
процессов и производств (по 
отраслям) 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

116 151001 Технология машиностроения Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  160000. Аэронавигация и эксплуатация авиационной и ракетно-космической техники 

117 160502 Управление движением 
воздушного транспорта 

Диспетчер 2 года 10 мес. 3 года 10 мес.     

118 160504 Летная эксплуатация 
летательных аппаратов 

Пилот 2 года 10 мес. 3 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

119 160901 Техническая эксплуатация 
летательных аппаратов и 
двигателей 

Техник 2 года 10 мес. 3 года 10 мес.     

120 160902 Обслуживание летательных 
аппаратов горюче-смазочными 
материалами 

Техник 2 года 10 мес. 3 года 10 мес.     

121 160904 Техническая эксплуатация 
электрифицированных и 
пилотажно-навигационных 
комплексов 

Техник 2 года 10 мес. 3 года 10 мес.     

122 160905 Организация перевозок и 
управление на воздушном 
транспорте 

Техник 2 года 10 мес. 3 года 10 мес.     



  170000. Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта 

123 170101 Судовождение Техник-
судоводите
ль 

1 г. 10 мес. 2 г. 10 мес.     

124 170102 Монтаж и техническое 
обслуживание судовых машин и 
механизмов 

Техник 1 г. 10 мес. 2 г. 10 мес.     

125 170103 Эксплуатация судовых 
энергетических установок 

Техник-
судомехани
к 

1 г. 10 мес. 2 г. 10 мес.     

126 170104 Эксплуатация судового 
электрооборудования и средств 
автоматики 

Техник-
электромех
аник 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  190000. Техника и технологии наземного транспорта 

127 190201 Автомобиле- и 
тракторостроение 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

128 190304 Техническая эксплуатация 
подвижного состава железных 
дорог 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

129 190503 Эксплуатация транспортного 
электрооборудования и 
автоматики (по видам 
транспорта, за исключением 
водного) 

Техник-
электромех
аник 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

130 190504 Техническая эксплуатация 
транспортных энергетических 
установок (по видам транспорта) 

Техник-
механик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

131 190604 Техническое обслуживание и 
ремонт автомобильного 
транспорта 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

132 190605 Техническая эксплуатация 
подъемно-транспортных, 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



строительных, дорожных машин 
и оборудования 

133 190701 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам транспорта за 
исключением воздушного 
транспорта) 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

134 190702 Организация и безопасность 
дорожного движения на 
автомобильном транспорте 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  200000. Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы и технологии 

135 200101 Приборостроение Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

136 200104 Авиационные приборы и 
комплексы 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

137 200108 Радиоэлектронные приборные 
устройства 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

138 200109 Электромеханические 
приборные устройства 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

139 200401 Биотехнические и медицинские 
аппараты и системы 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

140 200403 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
медицинской техники 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

141 200404 Протезно-ортопедическая и 
реабилитационная техника 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

142 200502 Метрология Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  210000. Электроника, радиотехника и системы связи 

143 210105 Электронные приборы и 
устройства 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

144 210306 Радиоаппаратостроение Радиотехни
к 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



145 210307 Эксплуатация 
метеорологических и 
радиотехнических систем 

Радиотехни
к 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

146 210308 Техническое обслуживание и 
ремонт радиоэлектронной 
техники 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

147 210309 Эксплуатация оборудования 
радиосвязи и 
электрорадионавигации судов 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

148 210311 Техническая эксплуатация 
транспортного 
радиоэлектронного 
оборудования (по видам 
транспорта) 

Техник 1 год 6 мес. 2 года 6 мес.     

149 210312 Аудиовизуальная техника Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

150 210314 Радиотехнические 
информационные системы 

Радиотехни
к 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

151 210402 Средства связи с подвижными 
объектами 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

152 210404 Многоканальные 
телекоммуникационные системы 

Техник по 
телекоммун
икациям 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

153 210405 Радиосвязь, радиовещание и 
телевидение 

Техник по 
телекоммун
икациям 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

154 210406 Сети связи и системы 
коммутации 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

155 210407 Эксплуатация средств связи Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

156 210501 Почтовая связь Специалист 
почтовой 
связи 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  220000. Автоматика и управление 



157 220204 Автоматика и телемеханика на 
транспорте (по видам 
транспорта) 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

158 220205 Автоматические системы 
управления 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

159 220206 Автоматизированные системы 
обработки информации и 
управление (по отраслям) 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

160 220301 Автоматизация технологических 
процессов и производств (по 
отраслям) 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

161 220302 Автоматизация технологических 
процессов на тепловых 
электрических станциях 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

162 220303 Средства механизации и 
автоматизации (по отраслям) 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

163 220307 Системы и средства 
диспетчерского управления (по 
отраслям) 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

164 220502 Техническое регулирование и 
управление качеством 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  230000. Информатика и вычислительная техника 

165 230108 Компьютерные системы и 
комплексы (по отраслям) 

Техник по 
компьютерн
ым 
системам 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

166 230109 Программное обеспечение 
вычислительной техники и 
автоматизированных систем 

Техник-
программис
т 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

167 230110 Техническое обслуживание 
средств вычислительной 
техники и компьютерных сетей 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



168 230111 Программирование в 
компьютерных системах 

Техник-
программис
т 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

169 230115 Компьютерные сети Техник по 
компьютерн
ым сетям 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

170 230701 Прикладная информатика (по 
отраслям) 

Техник-
программис
т 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  240000. Химические технологии 

171 240301 Химическая технология 
неорганических веществ 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

172 240303 Электрохимическое 
производство 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

173 240305 Производство тугоплавких 
неметаллических и силикатных 
материалов и изделий 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

174 240308 Аналитический контроль 
качества химических 
соединений 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

175 240401 Химическая технология 
органических веществ 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

176 240404 Переработка нефти и газа Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

177 240405 Коксохимическое производство Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

178 240503 Производство изделий и 
покрытий из полимерных 
материалов 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



  250000. Воспроизводство и переработка лесных ресурсов 

179 250202 Лесное и лесопарковое 
хозяйство 

Специалист 
лесного и 
лесопарков
ого 
хозяйства 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

180 250203 Садово-парковый и 
ландшафтный дизайн 

Техник-
дизайнер 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

181 250402 Технология заготовки 
лесоматериалов 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

182 250403 Технология деревообработки, 
дизайн и конструирование 
мебели 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

183 250405 Технология комплексной 
переработки древесины 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес.       

  260000. Промышленная экология и биотехнологии 

184 260201 Технология хранения и 
переработки зерна 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

185 260202 Технология хлеба, кондитерских 
и макаронных изделий 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

186 260203 Технология сахаристых 
продуктов 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

187 260204 Технология бродильных 
производств и виноделие 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

188 260301 Технология мяса и мясных 
продуктов 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

189 260302 Технология рыбы и рыбных 
продуктов 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

190 260303 Технология молока и молочных 
продуктов 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

191 260402 Технология жиров и 
жирозаменителей 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



192 260502 Технология продукции 
общественного питания 

Техник-
технолог 

2 года 6 мес. 3 года 6 мес.     

193 260504 Технология консервов и 
пищевых концентратов 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  Технологии легкой промышленности 

194 260705 Технология первичной 
обработки волокнистых 
материалов 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

195 260903 Конструирование, 
моделирование и технология 
швейных изделий 

Модельер-
конструктор 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

196 260904 Технология кожи и меха Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

197 260907 Конструирование, 
моделирование и технология 
изделий из кожи 

Модельер-
конструктор 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

198 260908 Производство меховых и 
шубных изделий 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

199 260909 Конструирование, 
моделирование и технология 
изделий из меха 

Модельер-
конструктор 

1 год 10 мес. 2 года. 10 мес.     

200 260910 Производство изделий из 
бумаги и картона 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

201 261203 Полиграфическое производство Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

202 261301 Технология текстильных 
изделий (по видам) 

Техник-
технолог 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  270000. Архитектура и строительство 

203 270103 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     



204 270107 Производство неметаллических 
строительных изделий и 
конструкций 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

205 270108 Изготовление металлических 
конструкций 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

206 270110 Монтаж и эксплуатация 
внутренних санитарно-
технических и вентиляционных 
устройств 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

207 270111 Монтаж и эксплуатация 
оборудования и систем 
газоснабжения 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

208 270112 Водоснабжение и 
водоотведение 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

209 270116 Монтаж, наладка и эксплуатация 
электрооборудования 
промышленных и гражданских 
зданий 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

210 270202 Строительство мостов Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

211 270204 Строительство железных дорог, 
путь и путевое хозяйство 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

212 270206 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог и 
аэродромов 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

213 270207 Строительство и эксплуатация 
городских путей сообщения 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

214 270301 Архитектура Техник 2 года 6 мес. 3 года 6 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

215 270401 Стоимостной инжиниринг Техник-
сметчик 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

  280000. Техносферная безопасность и природообустройство 



216 280104 Пожарная безопасность Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес. Не 
допускается 

Не 
допускается 

217 280105 Защита в чрезвычайных 
ситуациях 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

218 280201 Экология и охрана окружающей 
среды 

Эколог 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.   Не 
допускается 

219 280203 Рациональное использование 
природохозяйственных 
комплексов 

Эколог 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

220 280401 Мелиорация, рекультивация и 
охрана земель 

Техник-
мелиоратор 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

221 280402 Природоохранное обустройство 
территорий 

Техник 1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

222 280501 Транспортная безопасность (по 
видам транспорта) 

Специалист 
по 
безопасност
и 

1 год 10 мес. 2 года 10 мес.     

                                        

 


